
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 10/02/2023

OGGETTO: ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO ALL’ANUTEL
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) – IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e successive mm. e ii. è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore
Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;
- con determinazione n. 1117 del 10/06/2022 è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione
Organizzativa per il Servizio Riscossioni Pagamenti Tributi alla dr.ssa Giovanna Clarizia fino al 30/06/2023;

Premesso che:
L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, è stata costituita con
atto pubblico in data 08.08.1994, in data 24.10.2020, ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme introdotte
con il D.Lgs. n.117/2017, (riforma del terzo settore) dal 24.01.2022, ha ottenuto la personalità giuridica mediante
iscrizione nell’apposito registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;
Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel delicato settore della
materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali
settori, diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al
servizio delle rispettive Amministrazioni;
Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:
1. Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, Comunità Montane)
2. Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che condividono gli scopi

associativi.
Che alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci.

Considerato che:
le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le recenti riforme in materia
finanziaria e tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che consente agli Enti Locali di reperire
risorse diverse dai trasferimenti erariali;
i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono chiamati a svolgere una
delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità fiscale per i
cittadini;



2

l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto indispensabile per gli Uffici
Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali, in considerazione della grande banca dati a disposizione, con accesso
gratuito per gli associati;
l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo rapporto con i Soci, si è
impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle
numerosissime Convenzioni a condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato.
l’A.N.U.T.E.L., ha deliberato per il 2023 una QUOTA ASSOCIATIVA UNICA a seguito della modifica del
proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede un
trattamento unico per tutti i propri associati.

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2023 PER
PROVINCE E CITTA’ METROPOLITANE

QUOTA DI ADESIONE € 1.500,00

SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it; www.messonotificatore.it;

ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e Finanziaria fino ad un

massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una banca dati che contiene casi analoghi, già analizzati dai nostri Esperti;

"TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale;

: Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese)

GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA:

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, Personale, Appalti,
Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi Notificatori e Responsabili
della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);

SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di soggiornare presso la struttura

beneficiando di importanti agevolazioni;

ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 450 videoseminari relativi a varie tematiche trattate, che

verrà continuamente aggiornata;

Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

Ritenuto che:
questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con la quota associativa suddetta, che
rappresentano un’importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli
Enti Locali;
l’A.N.U.T.E.L. al fine di meglio sostenere gli Enti Locali ha costituito un apposito “Comitato scientifico” con la
presenza di autorevoli Esperti della materia;

Preso atto dello Statuto dell'Associazione, vigente alla data del presente atto deliberativo, che si dichiara di ben conoscere
in ogni sua parte, ed in particolare dell'art. 6, ove prevede tra l’altro le modalità per l'adesione e l'iscrizione per gli
Enti Locali;

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Ritenuto opportuno, per le finalità che si prefigge l’Associazione, dover dare la propria adesione come Ente;

DETERMINA

1 di aderire, all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art.6, dello statuto,
dichiarando di obbligarsi all’osservanza del medesimo, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate;

2 di impegnare la spesa di € 1.500,00 sul capitolo 2456 del bilancio 2023;
3 di liquidare la suddetta spesa mediante l’emissione del mandato di pagamento tramite bonifico sulle seguenti

coordinate IBAN: - Bancoposta: IT30J0760104400000016657884 - intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ);

4 si impegna ad assolvere all’obbligo di detti pagamenti, finche non cesserà di appartenere all'A.N.U.T.E.L., per
dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti dall’art.6 dello Statuto e come successivamente
previsto anche dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgvo. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma
3, ove è previsto che gli Enti associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno;



3

5 di autorizzare, sin d’ora, l’uso del logo di questo Ente qualora ANUTEL intenda organizzare nello stesso Ente,
giornate di studio o seminari rivolti agli Enti Locali;

6 di designare il dipendente di questo Ente - dr. Armando Mongiovì - quale gestore del rapporto associativo
autorizzandolo a richiedere l’assegnazione del codice utente e della password per l’accesso all’area riservata dei siti
internet www.anutel.it www.messonotificatore.it nonché dell’App Anutel e autorizzandolo altresì alla richiesta di
ulteriori accessi secondari;

7 dichiara di avere ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli articolo 13 e 14 del GDPR,
fornita da ANUTEL e di acconsentire al trattamento dei dati per i trattamenti ivi indicati e per la fornitura dei sevizi
associativi;

8 di trasmettere copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione all’indirizzo mail segreteria@anutel.it;
9 di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
10 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),

che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica;

11 di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis

della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità

di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

12 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

http://www.provincia.benevento.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.05 2456 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

119 N. 280 € 1.500,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.N.U.T.E.L.

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO ALL’ANUTEL (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI
ENTI LOCALI) – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.05 2456 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 280 € 1.500,00 N. 0 € 0,00 N. 358 € 1.500,00



5

Descrizione Creditore
A.N.U.T.E.L.

Descrizione Impegni Assunti
ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO ALL’ANUTEL (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI
ENTI LOCALI) – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


